Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 105/2022-L, DE 3 DE
AGOSTO DE 2022, DE AUTORIA DO VEREADOR RAFAEL TANZI DE

ARAÚJO

BIOGRAFIA DE HARALD HORST SADLER

Harald Horst Sadler nasceu na cidade de
Osasco, em São Paulo, no dia 13 de janeiro de 1954, filho de imigrantes
alemães. Morou em Carapicuíba, no mesmo estado, por vários anos.

Casou-se com Margarida Garcia Sadler, com
quem teve três filhos: Alexandre, Eduardo e Reginaldo.

Em 1996, Haroldo, como era conhecido, foi
demitido da empresa que trabalhou cerca de 10 anos em Osasco, após isso
veio para São Roque.

Com a indenização que ganhou por tempo de
serviço comprou um terreno, um caminhão F350 ano 1972, e construiu um
pequeno salão de 30 m2, com sua coragem e ajuda da esposa e dos filhos
pequenos.

Assim, em agosto de 1996, surgiu a empresa
Garcia Sadler, um pequeno depósito de material de construção que após o
passar dos anos, com muito esforço e dedicação, começou a crescer cada vez
mais, angariando o carinho de seus clientes, amigos e familiares.

Em 4 de junho de 2022, aos 68 anos, veio a
falecer, vítima de um infarto fulminante, deixando muitas saudades e um
enorme legado.

Isso posto, RAFAEL TANZI DE ARAÚJO, por
intermédio do Protocolo nº CETSR 03/08/2022 – 17:20 9952/2022, de 3 de
agosto de 2022, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº CETSR 03/08/2022 - 17:20 9952/2022/AO

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

PROJETO DE LEI Nº 105/2022-L
De 3 de agosto de 2022.

Dá denominação de “Largo Harald Horst
Sadler” a área localizada no distrito de
Maylasky.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de
São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque decreta e eu
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada “Largo Harald Horst
Sadler” a área com frente para a Rua Roque Gonzalez e em esquina com a
Rua Jorge de Araújo, pertencente ao distrito de Maylasky, com área de
1.442,77m2, conforme certidão anexa.

Art. 2º Faz parte da presente Lei croqui da via
pública ora denominada.

Art. 3º As despesas decorrentes com a
execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento
vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 3 de agosto de 2022.

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO
(RAFAEL TANZI)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 03/08/2022 - 17:20 9952/2022/AO

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

3

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

4

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

5

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

6

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

7

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZE79M1HB35796A20
		2022-08-17T20:57:56-0300

		2022-08-17T20:57:56-0300

		2022-08-17T20:57:56-0300

		2022-08-17T20:57:56-0300

		2022-08-17T20:57:56-0300

		2022-08-17T20:57:56-0300

		2022-08-17T20:57:56-0300